

第2号議案

貸 借 対 照 表

平成25年3月31日現在

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	158,892	77,764	81,128	
普通預金	11,608,570	13,169,587	△ 1,561,017	
郵便振替	4,213,882	5,602,786	△ 1,388,904	
郵便貯金	1,657,268	2,004,579	△ 347,311	
定期預金	11,526,208	11,500,000	26,208	
未収金	400,000	148,000	252,000	
仮払金	6,815,462	6,048,790	766,672	
前払金	619,342	730,346	△ 111,004	
流動資産合計	36,999,624	39,281,852	△ 2,282,228	
2 固定資産				
(1) 特定資産				
退職給付引当資産	13,669,212	27,695,420	△ 14,026,208	退職金の支払と積立
記念行事引当資産	5,000,000	5,000,000	0	
国際交流引当資産	18,500,000	18,500,000	0	継1の実施事業資産（定期預金18,500,000円） 継3の実施事業資産（定期預金6,000,000円） 継5の実施事業資産（定期預金10,500,000円）
学術振興引当資産	16,500,000	24,500,000	△ 8,000,000	
情報ネットワーク構築引当資産	6,000,000	7,000,000	△ 1,000,000	
特定資産合計	59,669,212	82,695,420	△ 23,026,208	
(2) その他固定資産				
器具備品	12,127	26,357	△ 14,230	
電話加入権	438,984	438,984	0	
ソフトウェア	231,434	48,160	183,274	会計ソフトのバージョンアップ
保証金	15,000,000	15,000,000	0	
その他固定資産合計	15,682,545	15,513,501	169,044	
固定資産合計	75,351,757	98,208,921	△ 22,857,164	
資産合計	112,351,381	137,490,773	△ 25,139,392	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	1,090,120	1,023,953	66,167	
前受金	12,938,590	11,952,295	986,295	
預り金	1,015,187	595,829	419,358	
仮受金	17,000	18,000	△ 1,000	
流動負債合計	15,060,897	13,590,077	1,470,820	
2 固定負債				
退職給付引当金	13,669,212	27,695,420	△ 14,026,208	
固定負債合計	13,669,212	27,695,420	△ 14,026,208	
負債の部合計	28,730,109	41,285,497	△ 12,555,388	
III 正味財産の部				
1 一般正味財産				
(うち特定資産への充当額)	83,621,272 (46,000,000)	96,205,276 (55,000,000)	△ 12,584,004 (△9,000,000)	
正味財産合計	83,621,272	96,205,276	△ 12,584,004	
負債及び正味財産合計	112,351,381	137,490,773	△ 25,139,392	

損益計算書（正味財産増減計算書）

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

（単価：円）

科 目	今年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取入会金	248,000	224,000	24,000
受取会費	48,805,500	49,584,895	△ 779,395
事業収益	44,597,153	41,125,091	3,472,062
参加費	34,905,433	33,342,245	1,563,188
資料販売	4,306,006	2,555,934	1,750,072
広告掲載料	3,547,425	3,267,930	279,495
情報使用料	286,851	680,684	△ 393,833
会誌掲載料	818,750	344,000	474,750
その他	732,688	934,298	△ 201,610
雑収益	110,170	53,869	56,301
経常収益計	93,760,823	90,987,855	2,772,968
(2)経常費用			
事業費	83,692,093	76,973,046	6,719,047
給料手当て	24,312,598	24,843,366	△ 530,768
退職給付費用	1,500,000	1,500,000	0
福利厚生費	3,557,671	3,662,463	△ 104,792
会議費	14,445,549	10,783,183	3,662,366
旅費交通費	6,970,496	5,983,242	987,254
通信運搬費	2,053,054	2,270,157	△ 217,103
減価償却費	46,478	45,770	708
消耗什器備品費	0	175,927	△ 175,927
消耗品費	415,556	521,719	△ 106,163
修繕費	930,275	547,017	383,258
印刷製本費	14,822,207	12,519,642	2,302,565
光熱水道費	124,563	145,107	△ 20,544
賃貸料	7,501,540	6,075,903	1,425,637
諸謝金	4,531,672	4,665,825	△ 134,153
租税公課	394,214	769,200	△ 374,986
支払負担金	58,302	80,600	△ 22,298
支払助成金	1,078,532	1,125,655	△ 47,123
委託費	0	368,460	△ 368,460
雑費	949,386	889,810	59,576
管理費	22,652,734	23,532,985	△ 880,251
役員報酬	0	0	0
給料手当て	11,068,624	11,266,390	△ 197,766
退職給付費用	1,500,000	1,500,000	0
福利厚生費	1,958,257	1,851,281	106,976
会議費	339,782	344,506	△ 4,724
旅費交通費	704,380	869,580	△ 165,200
通信運搬費	491,798	689,382	△ 197,584
減価償却費	46,478	45,770	708
消耗什器備品費	0	169,676	△ 169,676
消耗品費	415,562	521,726	△ 106,164
修繕費	930,276	547,019	383,257
印刷製本費	350,622	234,662	115,960
光熱水道費	124,563	145,107	△ 20,544
賃貸料	3,219,300	3,171,686	47,614
諸謝金	667,275	678,810	△ 11,535
租税公課	394,220	769,200	△ 374,980
委託費	0	368,460	△ 368,460
雑費	441,597	359,730	81,867
経常費用計	106,344,827	100,506,031	5,838,796
評価損益等調整前当期経常増益額	△ 12,584,004	△ 9,518,176	△ 3,065,828
当期経常増減額	△ 12,584,004	△ 9,518,176	△ 3,065,828
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,584,004	△ 9,518,176	△ 3,065,828
一般正味財産期首残高	96,205,276	105,723,452	△ 9,518,176
一般正味財産期末残高	83,621,272	96,205,276	△ 12,584,004
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	83,621,272	96,205,276	△ 12,584,004

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産……定率法によっている。
無形固定資産……定額法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込み方式によってる。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	27,695,420	3,000,000	17,026,208	13,669,212
記念行事引当資産	5,000,000	0	0	5,000,000
国際交流引当資産	18,500,000	0	0	18,500,000
学術振興引当資産	24,500,000	0	8,000,000	16,500,000
情報ネットワーク構築引当資産	7,000,000	0	1,000,000	6,000,000
合 計	82,695,420	3,000,000	26,026,208	59,669,212

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	13,669,212	-	(0)	(13,669,212)
記念行事引当資産	5,000,000	(0)	(5,000,000)	-
国際交流引当資産	18,500,000	(0)	(18,500,000)	-
学術振興引当資産	16,500,000	(0)	(16,500,000)	-
情報ネットワーク構築引当資産	6,000,000	(0)	(6,000,000)	-
合 計	59,669,212	(0)	(46,000,000)	(13,669,212)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	1,930,530	1,918,403	12,127
合計	1,930,530	1,918,403	12,127

公益目的支出計画実施報告書

【平成24年度(2012/4/1から2013/3/31まで)の概要】

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

(単位 円)

1. 公益目的財産額	96,205,276
2. 当該事業年度の公益目的収支差額((1)+(2)-(3))	39,094,940
(1) 前年事業年度末日の公益目的収支差額	0
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	83,692,093
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	44,597,153
3. 当該事業年度末日の公益目的財産額	57,110,336
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要および理由 注	
計画に記載した見込み額と異なっている概要(及び主な理由)は次の通り。	
継1 収支差額は見込3,718,189円に対して実績6,560,831円で差引2,842,642円の増(参加費収入減少のため)	
継2 収支差額は見込4,354,577円に対して実績4,769,975円で差引415,398円の増(旅費交通費増加のため)	
継3 収支差額は見込10,373,613円に対して実績10,089,168円で差引284,445円の減(参加費収入増加のため)	
継4 収支差額は見込991,204円に対して実績-371,594円で差引1,362,798円の減(参加費収入増加のため)	
継5 収支差額は見込14,649,154円に対して実績13,118,390円で差引1,530,764円の減(印刷製本費減少のため)	
継6 収支差額は見込1,667,831円に対して実績1,393,920円で差引273,911円の減(支払分担金減少のため)	
継7 収支差額は見込1,493,373円に対して実績1,042,890円で差引450,483円の減(参加費収入増加のため)	
継8 収支差額は見込2,737,831円に対して実績2,491,360円で差引246,471円の減(支払助成金減少のため)	

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の末日	(1) 計画上の完了見込み	21015/3/31
	(2) (1)より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額			96,205,276	96,205,276	96,205,276
公益目的収支差額			39,985,772	39,094,940	79,971,544
公益目的支出の額			81,295,772	83,692,093	81,295,772
実施事業収入の額			41,310,000	44,597,153	41,310,000
公益目的財産残額			56,219,504	57,110,336	16,233,732

注: 前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載ください

継続事業1	大会事業
継続事業2	展示会事業
継続事業3	技術調査事業
継続事業4	教育事業
継続事業5	会誌発行事業
継続事業6	国際事業
継続事業7	支部事業
継続事業8	表彰事業

一般社団法人エレクトロニクス実装学会
会 長 嶋田 勇三 殿

平成 25 年 4 月 22 日

私共監事は、平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日までの社団法人エレクトロニクス実装学会の会計監査、並びに理事の会務の執行を監査しましたのでご報告します。

監査の結果

- (1) 会計監査は本会収支計算書、財務目録および貸借対照表に記載されている事項について行った結果、法令及び定款に従い当法人の財産および収支の状況を正しく示していると認める。
- (2) 理事の会務執行に関する不正の行為もしくは法令、定款に違反する重大な事実は認められない。

以上報告します。

監事

中 祖 昭 士 

監事

澁 谷 昇 

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会
会長 嶋田 勇三 殿

私たち監事は、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの公益目的支出計画実施報告書に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事業所において公益目的支出計画の実施の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

2. 監査の結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

平成25年4月22日

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

監事

中 祖 昭 士



監事

澁 谷 昇



平成24年度 収支計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

(単価:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 継続（公益）事業収入	44,250,000	44,597,153	△ 347,153	
大会事業収入	24,200,000	20,604,243	3,595,757	大会イベントの減収
展示会事業収入	80,000	0	80,000	
技術調査事業収入	6,350,000	10,454,060	△ 4,104,060	公開研究会等の増収
教育事業収入	4,700,000	4,285,620	414,380	新規講座の中止による減収
会誌発行事業収入	6,460,000	6,372,960	87,040	
国際事業収入	140,000	81,000	59,000	
支部事業収入	2,320,000	2,799,270	△ 479,270	関西WS等事業収入増
(2) 法人会計収入	49,090,000	49,163,670	△ 73,670	
① 会費収入	49,040,000	49,053,500	△ 13,500	
入会金収入	200,000	248,000	△ 48,000	
正会員会費収入	23,000,000	23,011,500	△ 11,500	
賛助会員会費収入	25,600,000	25,560,000	40,000	
学生会員会費収入	240,000	234,000	6,000	
② 雑収入	50,000	110,170	△ 60,170	
雑収入	50,000	110,170	△ 60,170	
事業活動収入計	93,340,000	93,760,823	△ 420,823	
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2事業活動支出				
(1) 継続（公益）事業費支出	77,500,000	82,145,615	△ 4,645,615	
大会事業費支出	15,180,000	16,215,662	△ 1,035,662	大会イベントの費用増
展示事業費支出	720,000	1,237,905	△ 517,905	展示委員会等費用増
技術調査事業費支出	8,000,000	13,125,882	△ 5,125,882	公開研究会費用・旅費増
教育事業費支出	2,010,000	1,441,578	568,422	新規講座の中止による費用減
会誌発行事業費支出	12,990,000	12,427,212	562,788	会誌印刷費等費用削減
国際事業費支出	130,000	62,092	67,908	
支部事業費支出	2,870,000	2,782,540	87,460	
事業共通事務費	34,520,000	33,774,212	745,788	共通費用の節約
表彰事業支出	1,080,000	1,078,532	1,468	
(2) 法人会計支出	21,670,000	21,106,256	563,744	管理費全体は圧縮
事務人件費支出	11,000,000	11,068,624	△ 68,624	
福利厚生費支出	1,850,000	1,958,257	△ 108,257	保険料等の改訂による増額
会議費支出	300,000	339,782	△ 39,782	
通信運搬費支出	650,000	491,798	158,202	総会案内資料等通信費節約
什器備品費支出	170,000	0	170,000	新規購入無し
消耗品費支出	450,000	415,562	34,438	
印刷費支出	230,000	350,622	△ 120,622	イベント広告パンフ印刷費増
光熱水道費支出	150,000	124,563	25,437	
旅費交通費支出	850,000	704,380	145,620	理事会等委員旅費の削減
賃借料支出	3,170,000	3,219,300	△ 49,300	
租税公課支出	770,000	394,220	375,780	当該年度対象消費税の支払いに改め
事務電子化経費支出	1,000,000	930,276	69,724	
諸謝金支出	680,000	667,275	12,725	
新公益法人制度対策費	70,000	84,128	△ 14,128	
雑費支出	330,000	357,469	△ 27,469	
事業活動支出計	99,170,000	103,251,871	△ 4,081,871	
事業活動収支差額	△ 5,830,000	△ 9,491,048	3,661,048	
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
退職給付引当資産取崩収入	17,100,000	17,026,208	73,792	
学術振興特定資産取崩収入	8,000,000	8,000,000	0	
情報ネットワーク構築特定資産取崩収入	1,000,000	1,000,000	0	
投資活動収入計	26,100,000	26,026,208	73,792	
(2) 投資活動支出				
退職給付引当資産支出	3,000,000	3,000,000	0	
退職給付支出	17,100,000	17,026,208	73,792	
ソフトウェア取得支出	0	262,000	△ 262,000	会計ソフトのバージョンアップ
投資活動支出計	20,100,000	20,288,208	△ 188,208	
投資活動収支差額	6,000,000	5,738,000	262,000	
III 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	170,000	△ 3,753,048	3,923,048	
前期繰越収支差額	25,691,775	25,691,775	0	
次期繰越収支差額	25,861,775	21,938,727	3,923,048	

事業別正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

一般社団法人 エレクトロニクス実装学会

(単価：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産の増益			
(1) 継続事業収益	44, 597, 153	41, 125, 091	3, 472, 062
大会事業収益	20, 604, 243	22, 886, 779	△ 2, 282, 536
展示会事業収益	0	65, 250	△ 65, 250
技術調査事業収益	10, 454, 060	6, 914, 934	3, 539, 126
教育事業収益	4, 285, 620	4, 095, 400	190, 220
会誌発行事業収益	6, 372, 960	5, 692, 514	680, 446
国際事業収益	81, 000	144, 000	△ 63, 000
支部事業収益	2, 799, 270	1, 326, 214	1, 473, 056
(2) 法人会計収益			
① 受取会費	49, 053, 500	49, 808, 895	△ 755, 395
入 会 金	248, 000	224, 000	24, 000
正会員会費	23, 011, 500	23, 396, 895	△ 385, 395
賛助会員会費	25, 560, 000	25, 920, 000	△ 360, 000
学生会員会費	234, 000	268, 000	△ 34, 000
② 収益	110, 170	53, 869	56, 301
雑収入	110, 170	53, 869	56, 301
法人会計と継続事業の収益総計	93, 760, 823	90, 987, 855	2, 772, 968

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
正味財産の減益			
(1) 継続事業費	83, 692, 093	76, 973, 046	6, 719, 047
大会事業費	16, 215, 662	14, 664, 717	1, 550, 945
展示会事業費	1, 237, 905	738, 781	499, 124
技術調査事業費	13, 125, 882	8, 400, 941	4, 724, 941
教育事業費	1, 441, 578	1, 516, 720	△ 75, 142
会誌発行事業費	12, 427, 212	12, 432, 911	△ 5, 699
国際事業費	62, 092	80, 600	△ 18, 508
支部事業費	2, 782, 540	1, 411, 067	1, 371, 473
表彰事業費	1, 078, 532	1, 125, 655	△ 47, 123
事業共通事務費	35, 320, 690	36, 601, 654	△ 1, 280, 964
(2) 法人会計費用	22, 652, 734	23, 532, 985	△ 880, 251
事務人件費	11, 068, 624	11, 266, 390	△ 197, 766
福利厚生費	1, 958, 257	1, 851, 281	106, 976
退職給付費用	1, 500, 000	1, 500, 000	0
会議費	339, 782	344, 506	△ 4, 724
通信運搬費	491, 798	689, 382	△ 197, 584
什器備品費	0	169, 676	△ 169, 676
消耗品費	415, 562	521, 726	△ 106, 164
印刷費	350, 622	234, 662	115, 960
光熱水道費	124, 563	145, 107	△ 20, 544
旅費交通費	704, 380	869, 580	△ 165, 200
賃借料	3, 219, 300	3, 171, 686	47, 614
租税公課	394, 220	769, 200	△ 374, 980
事務電子化経費	930, 276	547, 019	383, 257
諸謝金	667, 275	678, 810	△ 11, 535
公益法人制度対策費	84, 128	368, 460	△ 284, 332
減価償却費	46, 478	45, 770	708
雑費	357, 469	359, 730	△ 2, 261
当期の法人会計と継続事業の減益総計	106, 344, 827	100, 506, 031	5, 838, 796
正味財産の増減			
当期の法人会計と継続事業の正味財産増減総計	△ 12, 584, 004	△ 9, 518, 176	△ 3, 065, 828
公益目的財産の当期増減	△ 39, 094, 940		
公益目的正味財産期首残高	96, 205, 276		
公益目的正味財産期末残高	57, 110, 336		
当期法人会計財産の増減	26, 510, 936		
法人会計正味財産期首残高	0		
法人会計正味財産期末残高	26, 510, 936		
法人会計と公益目的財産の正味財産増減総計	△ 12, 584, 004	△ 9, 518, 176	△ 3, 065, 828
法人会計と公益目的の正味財産期首残高総計	96, 205, 276	105, 723, 452	△ 9, 518, 176
法人会計と公益目的の正味財産期末残高	83, 621, 272	96, 205, 276	△ 12, 584, 004

平成25年3月31日現在

一般社団法人エレクトロニクス実装学会

(単価: 円)

科目		金額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	手許保管	158,892
普通預金 (1)	三菱東京UFJ銀行 西荻窪駅前支店	306,066
普通預金 (2)	みずほ銀行 西荻窪支店	438,967
普通預金 (3)	三井住友銀行 西荻窪支店	10,653,201
普通預金 (4)	りそな銀行 荻窪支店	210,336
郵便振替	ゆうちょ銀行東京貯金事務センター	4,213,882
通常貯金	ゆうちょ銀行杉並西荻北郵便局	1,657,268
定期預金 (1)	三井住友銀行 西荻窪支店	8,026,208
定期預金 (2)	ゆうちょ銀行東京貯金事務センター	2,000,000
定期預金 (3)	りそな銀行 荻窪支店	1,500,000
未収金 (1)	未収会費	200,000
未収金 (2)	その他	200,000
仮払金	関西支部他	6,815,462
前払金	展示会費用他	619,342
流動資産合計		36,999,624
2 固定資産		
(1) 特定資産		
退職給付引当資産	三井住友銀行 西荻窪支店	13,669,212
記念行事引当資産	ゆうちょ銀行 杉並西荻北郵便局	5,000,000
国際交流引当資産	みずほ銀行 西荻窪支店	18,500,000
学術振興引当資産	三菱東京UFJ銀行 西荻窪駅前支店	16,000,000
	りそな銀行 荻窪支店	500,000
情報ネットワーク構築引当資産	りそな銀行 荻窪支店	6,000,000
特定資産合計		59,669,212
(2) その他固定資産		
器具備品	プロジェクター 他	12,127
電話加入権		438,984
ソフトウェア		231,434
保証金	(一社) 日本電子回路工業会	15,000,000
その他固定資産合計		15,682,545
固定資産合計		75,351,757
資産合計		112,351,381
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	社会保険料 他	1,090,120
前受金	正会員年会費収入 他	12,938,590
預り金	源泉所得税	1,015,187
仮受金	会費その他	17,000
流動負債合計		15,060,897
2 固定負債		
退職給付引当金		13,669,212
固定負債合計		13,669,212
負債合計		28,730,109
III 正味財産		83,621,272